Christi sapientiam ac bonitatem ultimis suis verbis dedisse inevitabilem occasionem falsi dogmatis et perpetuae idololatriæ? quod sane fecit, si verba hæc tam clara : « Hoc est corpus meum, » tropice tantum et figurate intelligi voluerit. Si enim ita est, ergo tota Ecclesia jam per 1500 annos in gravissimo errore et idololatria versata est, idque occasione verborum Christi, quæ ita aperta sunt, ut Lutherus ad Argentinenses scribat : « Quod si Carolstadius mihi persuadere potuisset, in Sacramento præter panem et vinum esse nihil, magno beneficio me sibi devinxisset : hac enim re valde papatui incommodassem. Verum ego me captum video, nulla elabendi via relicta : textus enim Evangelii nimis apertus est et potens, qui facile convelli non potest, multo minus verbis aut glossis e capite vertiginoso confictis subverti. »

Ita Lutherus. Et Philippus Melanchthon ad Fader. *Myconium* : « Si pro corpore, inquit, figuram corporis accipias, quid non poterit eludi hac arte? Sic licebit totam religionis formam transformare. » Ita Philippus. Scilicet sic cum Serveto Patrem, Filium, Spiritum Sanctum tria tantum esse nomina unius Dei, non tres personas ; Christum assumpsisse carnem, sed phantasticam; passum mortuumque, sed tantum per imaginem et phantasma, cum Manichæis interpretari licebit; denique dicere a pari quis poterit, non nisi per tropum Evangelia esse Evangelia, Christum esse Christum, Deum esse Deum, ut tandem, quod multis eorum contingit, nil credant. Vide quam hic fenestram atheismo Sacramentarii aperiant. Verissime dixit et prædictus Cardinalis Hosius, hæreticos tandem fore atheos, et hæresis omnis finem esse atheismum. Nimurum dum a Catholica fide ad hæresim desciscunt, in eaque nihil inventiunt stabile, nihil constans, nihil solidum; quid restat, nisi ut hæresim abjiciant, nihil credant, fiatque id quod cecinit Psaltes, *Psalm. XIII* : « Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus. » Utinam id in dies non experiremur!

Rursum non solum Paulus, sed et alii omnes, videlicet Matthæus, Marcus, Lucas, eodem modo, iisdemque verbis, « Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, » hanc cœnam et historiam enarrant, et Syrus Interpres disertissime, *Marcus XIV, 22, נִתְחַיֵּה ithai pagri*, hoc est, ipsum corpus meum : nullus est qui tropum explicet, vel insinuet, uti alibi solet unus alium, cum obscurior est, explicare. Quo argumento convictus Erasmus, Conrado Pellicano, a quo ad Zwinglianum sollicitabatur, ita rescribit : « Ad id, videlicet non esse in Eucharistia verum corpus Christi, negavi semper me posse animum inducere, præsertim cum evangelicæ atque apostolicæ litteræ tam evidenter nominent corpus quod datur, et sanguinem qui effunditur. » Et infra : « Si tibi persuasum est, in synaxi nihil esse præter panem et vinum, ego membratim discriperi malim, et omnia perpeti, quam profiteri idem quod tu profiteris; nec patiar ut tui istius dogmatis me auctorem facias, vel comitem. Ita mihi contingat nunquam a Christo sejungi, amen. » Ita Erasmus.

Secundo, Si in Eucharistia est et manet panis, ergo figura panis successit figuræ agni. Quis autem perperam id fieri et dici non videt? agnus enim occisus in lege veteri, clarius significabat Christum patientem quam panis in lege nova. Rursum frigide et inepte agnus fuisse typus Eucharistiae, quæ nudus est panis secundum Calvinum. Quis enim non mallet agnum habere tam in se, quam in figuram Christi, potius quam panem?

Tertio, id magis patet in consecratione calicis : « Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis effundetur : » quod clarissimum est in Greco apud Lucam, cap. xxii, τοῦτο τὸ ποτήριον οὐ καίνῳ

Testimo-  
nium  
Melanch-  
thonis de  
éodem  
sensu.  
Hæretici  
funt  
athei.

Erasmus  
dicit sa  
velle dis  
cerpi pro  
veritate  
Eucha  
ristie.

Secun-  
dum ar  
guumen  
tum prin  
cipale  
probans  
realem  
præsen  
tiā  
Christii  
Eucha  
ristia.

Tertium  
argumen  
tum.

διαθήκην ἐν τῷ αἷματι μου, τὸ ὑπὲρ ὑμῶν ἔχυσυόμενον, hoc poculum est novum Testamentum in meo sanguine, quod, scilicet poculum, pro vobis effundetur. Tὸ enim ad ποτήριον referri debet, non ad αἷματι, cum αἷματι sit dativi casus, τὸ vero nominativi; ergo poculum, sive calix sanguinis Christi pro nobis effusus est; ergo in calice hoc vere erat sanguis Christi, ita ut cum calix hic effunderetur, non effunderetur vinum, quod fuit ante consecrationem, et post eam manet, ut volunt hæretici; sed effunderetur sanguis Christi, qui erat in eo post consecrationem. Hoc enim significat « calix sanguinis qui pro vobis effundetur. » Alioqui calix vini, non sanguinis, pro nobis effusus esset, nosque calice vini redemisset Christus, quod est absurdissimum. Id magis patebit ex vers. seq. Nec dici potest cum Beza textum Græcum esse corruptum: quandoquidem omnes tam codices, quam interpretes ita legunt, olimque legerunt.

**Quartum argumentum.** *Quarto, omnes Evangelistæ, et Paulus, corpus hoc explicant, cum addunt, « quod pro vobis datur; » aut, ut Paulus, « Quod pro vobis tradetur; » vel, ut græce est, κλώμενον, « Quod pro vobis frangitur; » atqui non figura corporis, sed verum Christi corpus pro nobis datum, traditum, fractum est: ergo verum Christi corpus a Christo datum est Apostolis. Rursum, dicit Paulus, quod « qui manducaverit hunc panem indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini; » ergo hic vere est corpus et sanguis Domini, cui injurius est qui illud indigne tractat ac sumit.*

**Quintum argumentum.** Berengarius pri-  
mus pu-  
blicè do-  
cuit non  
esse ve-  
tur, primus publicè contrarium docuit. Nam  
J. Scotus et Bertramus, qui ante Berengarium idem senserunt, obscuri fuerunt, et statim a Paschasio Rabano et aliis repressi sunt. Berengario hoc dogma quasi novum in lucem proferenti, statim se opposuerunt Lanfrancus, Cantuariensis Archiepiscopus, Guidmundus, Algerus et totus orbis Catholicus. Unde damnatus est Berengarius error in concilio Vercellensi sub Leone IX, rursum in Turonensi sub Victore II, ubi præsens convictus Berengarius publicè hæresim ejuravit: sed relapsus, in Romano Concilio 113 Episcoporum sub Nicolao II, rursum convictus, libros suos creavit, et palinodiam cecinit, quæ habetur *de Consecratione*, dist. II, cap. Ego Berengarius. Mox secundo relapsus, tertio in Romano Concilio sub Gregorio VII, errorem suum damnavit hac fidei professione, quam refert Thomas Waldensis, tom. II *De Sacramentis*, cap. XLIII: « Ego Berengarius corde credo, et ore confiteor, panem et vinum converti in veram et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Domini nostri Jesu

Christi, et post consecrationem esse verum corpus, quod natum est de Virgine; et verum sanguinem Christi, qui de latere effluxit, non tantum per signum, sed etiam in proprietate naturæ et veritate substantiae. » Utinam qui hoc tempore Berengarium errantem secuti sunt, sequantur et poenitentem! Berengarii hæresim primus hoc sæculo revocavit Andræas Carolstadius, cui statim sese Lutherus opposuit. Carolstadium secutus est Zuinglius, Zuinglium Calvinus; et tamen nullus fidei articulus ita omnium Patrum, totiusque Ecclesiæ consensu firmatus exstat, ut hic de veritate corporis Christi in Eucharistia.

charis-  
tiam.  
Carolsta-  
dius pri-  
mus se-  
cutus est  
hoesac-  
culo ha-  
resim Be-  
rengarii,  
et qui  
illum se-  
cuti?

Eudem Ecclesia in octo Conciliis generalibus definivit, scilicet in Niceno I, Niceno II, Romano sub Nicolao II, in Lateranensi, Viennensi, Constantiensi, Florentino et Tridentino: in provinciis libus etiam plurimis. Videat qui dubitat, Joannem Garetium, qui per singulas, hoc est sedecim a Christo annorum centurias testimonia omnium Patrum et conciliorum cujusque sæculi ordine recenset, quibus omnes aperte et unanimiter hanc veritatem confitentur: affert etiam professionem ejusdem fidei Ecclesiæ Syriacæ, Aethiopicæ, Armeniacæ, Indicæ. Videat et Bellarminum *De Eucharistia*, exakte singulorum verba proferentem et discutientem. Sane qui hos leget, videbit hanc omnium etatuum omniumque sæculorum Ecclesiæ fidem fuisse; ut merito scripsit Erasmus *ad Ludovicum Berum*: « Nunquam, inquit, mihi persuaderi potuit, neque poterit, Christum, qui veritas est et charitas, tamdiu passurum fuisse dilectam sponsam suam hærerere in errore tam abominando, ut crustulum farinaceum pro ipso adoraret. »

In octo Conciliis est defini-  
ta vera et realis  
præsen-  
tia corpo-  
ris Chris-  
ti in Eu-  
charistia.

Atque hic appareat Zuinglii, Calvini et similium ars et ingenium. Novam illi invehunt secundam et sententiam de Eucharistia; docent in ea revera non esse corpus Christi, sed corporis tantum figuram. Unde probant? e Scripturis: consuluntur verba, legantur omnes Evangelistæ, legatur et Paulus, illisne favent, an potius nobis, ac receptæ in Ecclesia sententiæ? Quid aliud omnes ingeminant quam corpus? idque pro nobis traditum: quam sanguinem? eumque pro nobis effusum. Ubi hic umbra? ubi figura? ubi typus? Atqui, inquiunt, per figuram hæc verba exponi debent: fateare ergo verba Scripturæ non tibi favere, tibi, inquam, qui non aliunde, quam ex Scripturæ verbis Scripturæ mentem scrutandam doces. Unde igitur probas ea per figuram exponi debere? si dubia essent et ambigua, unde expositione petenda? quis litem dirimeret, nisi Ecclesia, quæ columna est et fundamentum traditæ sibi a patribus veritatis? quis nisi veneranda Patrum antiquitas, majorum traditio et sæculorum priorum consensus? Citamus et proferimus per singulas annorum centurias Patres, majores omnes, Concilia nationalia et œcuménica quoque sæculo: omnes et omnia verba Christi, ut sonant, acci-

Efficax  
argumen-  
tum  
Erasi-  
mi  
pro veri-  
tate Eu-  
charis-  
tia.  
Quam  
inepte  
errent  
hæretici  
circa ve-  
ritatem.  
Eucha-  
ristie si-  
bique  
contradi-  
cant.

*Pertinacia hæretorum.* piunt, damnant tropum et figuram. Quid ergo restat, nisi ut plana Scripturæ verba, planam et claram Patrum et totius Ecclesiæ sæculis omnibus expositionem sequamini? et tamen mordicus in vestra tropica expositione persistitis. Quæ Scriptura? quæ auctoritas? quæ ratio suadet? nulla, nisi hæc una, quod hæresis vestra ita elegerit, quodque Lutheri buccinam sequamini: Sic mihi videtur, sic placet, sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas. Hæc una hoc ipsum, et vestra omnia vobis et suadet et persuadet.

*Bene Melanchthon de veritate Eucharistie.* Melius proinde et sanius hac in re Philippus Melanchthon, lib. *De Veritate corporis et sanguinis Domini*: « Si ob rationes humanas, inquit, neges Christum esse in Eucharistia, quid dicet in tentatione conscientia? quam afferet causam discedendi a recepta sententia in Ecclesia? tunc ista verba: *Hoc est corpus meum, fulmina erunt. Quid his opponet mens perterrefacta?* quibus Scripturis, qua voce Dei se muniet, ac sibi persuadebit, necessario hic fuisse interpretandam metaphoram, cum verbum Dei præferri debeat judicio rationis? » Ita Melanchthon.

*Catholici credentes veritatem Christi in Eucharistia securitas in die iudiciorum.* Sane in hora mortis, in die illa terribili, cum sistemur tribunali Christi de fide et vita examinandi, si me roget Christus, Cur credidisti corpus meum in Eucharistia? fidenter dicam: Domine, credidi quod tu dixisti, quod me docuisti: tu verba tua per tropum non explicuisti, nec ego per tropum explicare ausus fui. Ecclesia ea simpliciter accepit, et ego simpliciter accepi: hanc fidem, hanc reverentiam me verbis tuis, me Ecclesiæ tuæ debere plane mihi persuasi.

*Confusio hereticorum.* Si Calvinistam roget Christus: Cur tu verba mea a proprio sensu in tropum detorsisti? quid dicet? Ita faciendum mihi videbatur, quod ratio mea non caperet, qui id fieri posset aut deceret. Atqui, inquiet ille, utri potius assentiri debebas, rationi tuæ, quæ humana est et infirma; an verbo meo, quod omnipotens est et veracissimum? Ratio Gentilibus dictabat, in me, utpote Deum, in carne natum, passum, crucifixum credere, stultum esse; et tamen tu hoc credendum putasti et credidisti, idque solis Scripturæ verbis, quæ hoc simpliciter asserunt, persuasus. Quid ergo in hoc uno Eucharistie articulo id, quod de illo tam diserte dixi, ad rationem tuam exigere, et juxta cerebrum tuum, tam depresso, infirmum et exiguum interpretari præsumpsisti? cur saltem Ecclesiæ omnium sæculorum expositioni et auctoritati non acquievisti? cur plus omnibus illis sapere voluisti? Quid respondebit ad hæc? qui se excusabit? quo se vertet? Cogitet jam quisque hoc serio, et verbo Dei atque Ecclesiæ, humili fide et obedientia suum judicium submittat, ne in illa die Domini confundatur, ne cum incredulis partem accipiat in stagno ignis ardoris pice et sulphure, ne fulmen illud audiat: « Ite, maledicti, ite, increduli, in ignem æternum. »

Nec miretur tam mirabile mysterium in Eucha-

ristia, cum Christus in omni vita et mysteriis suis fuerit et sit admirabilis, *Isaiæ*, ix, 6; et de eo dicat idem Isaias, cap. *XLV*, 15: « Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator. » Si angelus se insereret hostiæ, revera in ea esset, sed absconditus: non angelum, sed tantum panem videres; sentires, gustares; angelum tamen in eo latere crederes, si angelus aut propheta quispiam id tibi asseverasset: cur ergo pari modo non credis Christum sub hac hostia latere, sed absconditum, cum Christus id ipsum asseveret, qui mentiri non potest? modum enim hunc existendi spiritualem, invisibilem et indivisibilem, qui naturalis est angelo, Deus, cum sit omnipotens, potest supernaturaliter dare corpori Christi in Eucharistia. Nemo ergo incredulus dicat: Quomodo potest Christus esse totus in tam parva hostia? cogitet Christum ibi esse instar angeli, nec modum inquirat, sed amplectatur potius immensam Christi charitatem, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum, qui transiturus de mundo ad Patrem, ut ait S. Joannes, cap. *XIII*, « cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos; » qui, ut canit S. Thomas,

Se nascens dedit socium,  
Convescens in edulum,  
Se moriens in pretium,  
Se regnus dat in præmium:

ut nos sua charitate cogeret ad se redamandum, ut, quoties hæc mysteria videmus et agimus, cogitemus illum nos hisce verbis alloqui: Ecce Christus hic se totum tibi, tu te totum da, imo redde Christo.

Dices: Eucharistia subinde vocatur « panis et Objectio genimen vitis, » id est vinum, ut patet *Joan. VI*, prima: *Matth. XXVI*, 29. Euchariastia subinde vocatur panis.

Respondeo: In ipsa narratione institutionis Eucharisticæ a nemine vocatur « panis, » sed alibi; et tum « panis » significat omnem cibum, ut dixi cap. *x*, vers. 17. Sic posset et « vinum » significare omnem potum, quia apud Judæos, uti et in Hispania, Italia, Gallia, Germania communis potus erat, non cerevisia, sed vinum.

Sed verius est Christum « genimen vitis » vocasse, non id quod erat in calice Eucharistico, sed quod erat in calice agni paschalis. Nam sicut de agno dixit, ut habet Lucas: « Non mandabo ex hoc, donec impleatur in regno Dei, » ita et de calice agni dixit: « Non bibam de hoc genimine (vel generatione) vitis, donec veniat regnum Dei. » Ita enim diserte, quod *Matthæus* et *Marcus* convolvunt, distinguit S. Lucas, narratque utrumque dixisse Christum ante Eucharistiam, cap. *XXII*, vers. 17. Tantum enim voluit Christus dicere, se deinceps cum illis non victurum, communemque cœnam non sumpturum, ut hactenus vixerat et sumpserat, quia pergebat ad mortem, ait Hieronymus, *Theophylactus* et alii in illum locum.

Objectio secunda : Dices secundo, *tō hoc est corpus meum*, est sacramentalis locutio: ergo typica, ergo figurata et hoc verba: *Hoc est corpus meum*.

Respondeo : Nego consequentiam. Est enim hæc sacramentalis locutio, quia per eam confitentia sacramentum verum, ut videlicet sub speciebus panis et vini, velut signo visibili, adsit talia, erunt verum Christi corpus: non autem est sacramenta typica.

Respons. enim proprie significant id quod continent et efficiunt. Nam Sacramentum est signum visibile rei invisibilis, quam causat et efficit, ut, cum dicitur: «Ego te baptizo», id est, abluo, non est sensus: Ego do signum, vel figuram ablutionis; sed proprie: Ego per hoc sacramentum abluo corpus, et per hoc abluo animam a suorum sororibus peccatorum. Sic cum dicitur: Ego te abservo, confirmo, inungo; non significatur figura, sed sacramentalis, id est realis et propria, absolutio, confirmatio, inunctio corporis et animæ.

Itaque si Christus hic per corpus intellexisset figuram corporis, debuissest se explicare et dicere: Ego loquor non tantum sacramentaliter, sed figurate et metonymice; alioqui Apostolis et toti Ecclesiæ dedisset occasionem manifestam erroris gravissimi. Itaque non valet hæc consequentia: Christus est in Eucharistia, quasi in Sacramento, et signo vel figura, ut commentarius Ambrosio ascriptus hic, et subinde Patres alii loquuntur; ergo revera ibi non est, sed figurata tantum et tropice; nam contrarium inferendum est, scilicet: Ergo non tropice, sed vere et proprie ibi

Sacramentum veræ et præsentis, non falsæ et absentis. Sicut est si ergo bene sequitur: Ibi est fumus, ergo ibi est rei verae ignis, quia fumus est signum ignis præsentis: In et præsentis, non falsæ et absentis recte sequitur: Corpus Christi est in Eucharistia, quasi in Sacramento; ergo vere ibi est, quia Sacramentum et species sacramentales significant se, quasi Sacramentum verum corporis Christi, vere illud ipsum continere.

Objectio tertia: *Caro non prodest quidquam.* Respons. Dices tertio: *Joan. vi.*, agens de hoc Sacramento Christus, dicit: «Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.» Ergo caro Christi non est præsens, nec comeditur in Eucharistia.

Respondeo, id non posse dici, quia hoc sensu impium esset dicere; quod caro Christi pro nobis passa et crucifixa non prodesset quidquam: cuius contrarium toto illo cap. vi, disertissime docet et inculcat Christus, scilicet se carnem suam daturum pro mundi vita et redemptione: ergo multum mundo et profuit et prodest caro Christi. Sensus itaque est, ut recte Cyrilus, primo, virtutem vivificandi, quam habet caro Christi in Eucharistia, non a se habere, sed a spiritu, id est divinitate Verbi, cui hypostaticè conjungitur.

Secundo, ut Chrysostomus, hanc manducatio-

nem carnis Christi in Eucharistia non fieri modo carnali, eam laniando dentibus, instar carnis bubulæ; sed modo spirituali et spiritui accommodato, scilicet occulte, sacramentaliter, invisibiliter. Perinde enim hic carnem Christi comedis, ac si angelum latentem comederes et transglutires. Contrarium enim utriusque ex verbis Christi crasse intellectis colligebant et aversabantur crassi Capharnaïtæ; contra quos tantum hæc dicit et affert Christus, ut patet ex præcedentibus. Unde sequitur: «Verba quæ locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.» «Spiritus,» id est, spiritualia sunt et spiritualiter intelligenda, quia scilicet carnem meam non modo carnali, cruentam, dissectam, masticatam; sed modo spirituali, quasi spiritus esset, invisibiliter et indivisibiliter in Venerabili Sacramento latentem comedetis: itaque «verba Quoniam verba Christi mea vita sunt,» id est vitalia sunt, et vitam audenti, credenti et carnem meam comedenti vita sint conferunt.

Dices quarto: Impossibile esse videtur, ut Christus tantus sit in tam parva hostia, et tot diversis altaribus. Videtur secundo, incredibile, quod Christus ibi sit, ut comedi possit a muribus, conspui, evomi.

Respondeo ad prius: «Non erit impossibile apud Deum omne verbum.» Hinc dicimus: «Credo in Deum Patrem omnipotentem.» Plura potest Deus facere, quam miser homo, imo omnes homines et omnes angeli possint concipere: alioqui non esset Deus. Rursum, fides superat humanum captum: credenda sunt ista mysteria, non intellectu penetranda. «Fides, inquit Augustinus, tract. 27 et 40 in Joannem, est credere quod non vides.» Et S. Gregorius, hom. 26 in Evang.: «Fides, inquit, non habet meritum, cum humana ratio præbet experimentum.» Præclare ergo S. Thomas de hoc Sacramento canit: «Quod non capis, quod non vides, animosa firmat fides præter rerum ordinem.»

Rursum in Eucharistia non esse impossibile, ut Possibilitas hujus rei demonstrari potest. Nam Christi corpus natum est ex Virgine, clauso scilicet matris utero: ergo penetravit matris uterum, ita ut dum nasceretur Christus, in eodem loco esset, in quo erat uterus matris. Similiter Christus resurrexit clauso sepulcro, et ingressus est ad discipulos januis clausis: ergo tunc in eodem loco fuit cum lapide sepulchrali et cum januis.

Nunc sic argumentor: Si duo corpora tota possunt esse in eodem loco, v. g. Christus et lapis; ergo et duæ partes ejusdem corporis, v. g. caput et pedes Christi, possunt esse in eodem loco, in eadem videlicet hostia. Si duæ possunt esse simul, ergo et tres, et quatuor, et quinque, et quotquot Deus in eodem loco ponere volet. Idem docet Christus, Matth. xix, 24, ubi ait: «Facilius esse camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum;

atqui Deus absolute potest divitem ducere ad cælum : ergo et camelum per foramen acus, ergo et corpus Christi per parvam hostiam.

Jam si duo corpora possunt esse in eodem loco, ergo a pari idem corpus, scilicet Christi, potest esse in diversis locis et hostiis : utrumque enim paris est difficultatis, et paris potentiae ac virtutis.

*Tertio*, idipsum esse possibile, patet ex alio simili. Potest enim Deus angelum (imo angelus seipsum) in puncto existentem et contractum dilatare et expandere, ut totum cubiculum occupet localiter : ergo a contrario potest Deus corpus per spatum expansum, contrahere in punctum. Si enim illud potest, cur non et hoc? præsertim cum sit omnipotens : par enim utrobique est ratio et difficultas; nec unum magis involvit contradictionem, quam aliud.

Ulterius, non tantum in angelo (ne excipias angelum esse spiritum, non corpus), sed et in corporibus naturaliter idipsum facit Deus, puta in rarefactione et condensatione. Ignis enim modicam aquam, v. g. unius scyphi, calefaciendo ita naturaliter rarefacit et extendit, ut totum cacabum, qui decem scyphos continet, impleat, imo exuberet et effluat : ac rursum frigus eamdem aquam ita rarefactam et extensam, deposito ab igne cacabo, ita condensat et stringit, ut eam redigat ad quantitatatem decuplo minorem, puta unius scyphi. Cur ergo Deus, qui in infinitum superat activitatem naturæ, non possit corpus Christi, quod sex pedum est, redigere ad quantitatem unius hostiæ, imo unius puncti? Deus enim, uti potest in infinitum rem unam augere, ita potest et imminuere; tam enim ad hoc, quam ad illud requiritur et sufficit virtus infinita, quam habet Deus.

Denique Christus seipsum, suumque Evangelium ac Sacraenta comparat, *Matth. XIII, 31*, grano sinapis, quod parvum quantitate, maximum est latente substantia, quæ sua vi et energia in amplissimos ramos se dilatat, fitque ingens arbor. Si hoc in grano sinapis naturaliter efficit Deus, quidni simile efficere possit, ac re ipsa, uti promisit et dixit, efficiat in Eucharistia?

Ad secundum respondeo : Christus hic nihil patitur, sed tantum species. Est enim Christus hic modo indivisibili et arcano, instar spiritus. Sicut ergo angelus hostiæ se includens, aut Deus qui est realiter in omni corpore et loco, nihil patitur si hostia vel corpus illud conspuatur, comburatur, rumpatur; sic nec Christi corpus in Eucharistia quidquam patitur, quia est ibi instar angelii. « Deus, iacuit Erasmus, Præfat. in lib. Algeri, qui juxta naturam non minus est in cloacis, quam in cœlis, non laedi potest, nec inquinari : ita nec corpus Domini glorificatum. » Idem Erasmus ad *Conradum Pellican.* : « Hactenus, ait, cum omnibus Christianis adoravi Christum pro me passum in Eucharistia, nec adhuc video quidquam, cur ab hac opinione debeam recedere : nullis humanis ra-

tionibus abduci potero a concordi sententia Christiani orbis; plus enim valent apud me quinque illa verba : In principio creavit Deus cælum et terram, quam omnia Aristotelis cæterorumque philosophorum argumenta, quibus docent carere initio. Sic hie litteras divinas habemus : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur : Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur, » etc.

Hæc paulo fusijs pertractavi, ob rei gravitatem et modernas novantium controversias, quibus non paucos vicinos nostros, præsertim Hollandos, alioqui in fidem priscam et orthodoxam proclives, ob hunc Eucharistæ articulum, quasi incredibilem et impossibilem, a vera fide et salute avertunt, cum tamen nullus alias in sacra Scriptura, Patribus, Conciliis ita fundatus et stabilitus sit, atque iste.

Ex dictis patet *primo*, in Eucharistia panem non manere, sed transsubstantiari in corpus Christi, et vinum in sanguinem, uti loquitur Concilium Lateranense, et semper sensit Ecclesia; ac consequenter patet *secundo*, sola panis et vini accidentia hic remanere sine subjecto. Patet *tertio*, corpus Christi hic esse per modum substantie spiritualis, invisibile, indivisible, totum in tota, et totum in qualibet parte hostiæ, uti docent passim Theologi. Jam singula hæc consecrationis Eucharistæ verba expendamus.

In Eucharistia panis non manet.

Corpus Christi totum est in tota, et totum in qualibet parte hostiæ.

Hoc. — Nota, pronomen *hoc* non tam esse substantivum et individuum vagum (ut volunt nonnulli, quasi *hoc* significet hoc ens, hanc rem, vel hoc contentum sub his speciebus, sive panis adsit, sive corpus Christi), quam esse adjetivum, idem, sed confuse significans, quod distincte et nominativum significat *corpus meum*. Sic enim accipitur in consecratione calicis : « Hic est sanguis meus. » Alioqui dicendum fuisset : Hoc est sanguis meus; sic dicitur : Hic est servus, hic est homo, etc., ubi τὸ *hic* quasi adjetivum non aliud demonstrat quam servum et hominem, quem confuse significat.

Dices : Cum Christus dixit *hoc*, nondum erat corpus Christi : ergo τὸ *hoc* non poterat pro eo supponere. Respondeo, hanc orationem, uti est consecratoria, non esse enuntiativam, sed practicam et efficacem; ac proinde *hoc* demonstrare id quod nondum est, sed quod per orationem fit, eaque finita erit.

Oratio consecrativa est practica.

Instabis : Hæc oratio practica, « Hoc est corpus meum, » significat, Hoc transsubstantiatur in corpus meum; ergo *hoc* designat panem; panis enim solus transsubstantiatur. Respondeo : Nego majorem, scilicet transsubstantiationem hic primo et directe significari : tantum enim primo significatur corpus Christi hic fieri et esse, ita ut designando species designetur corpus; inde tamen secundo et consequenter sequitur, panem esse transsubstantiatum et desiisse. Patet hoc ex verbis calicis : « Hic est calix sanguinis. » Si enim hæc primo significant transsubstantiationem, debe-

Non est indignum, quia Christus in Eucharistia nihil patitur.

Insignis confessio Erasmi de veritate Eucharistia.

Per τὸ Hoc non significatur pri- mo et di- recte transsub- stantia- tie.

ret dici *hoc*, scilicet *vinum*, est *sanguis*, vel est *calix sanguinis mei*, id est *convertitur in calicem continentem sanguinem meum*. Si tamen sic indirecte *velis exponere*: *Hoc est, id est hoc transsubstantiatur in corpus meum*; tunc concedo, quod *hoc designet panem*: hic enim transsubstantiatur. Nec mirum est, pronomen *hoc* hic aliud et aliud designare, quia haec una propositione: « *Hoc est corpus meum* », significatio est multiplex, scilicet *practica est et enuntiativa, imo practica*.

Quæ omnia ut clare demonstrentur et intelligantur, adverte, si Christus accepisset solas species panis, subtracta panis substantia, easque deinde consecrasset; imo si nullas accepisset species, sed eas simul cum consecratione sui corporis creasset ex nihilo, dicendo: « *Hoc est corpus meum* »; tunc primario prorsus idem fecisset quod jam fecit, cum accepto pane eum consecravit et dixit: « *Hoc est corpus meum* »; atqui in utroque priori casu non transsubstantiasset, cum nulla præfuissest, sive præextitisset substantia panis, nec pronomen *hoc* designasset panem, aliamve substantiam, sed tantum corpus Christi, quod ibi simpliciter et nude producetur et fieret: ergo quoque in posteriore nostro casu, nostraque consecratione, non significatur primario transsubstantiatio, nec pronomen *hoc* demonstrat panem, sed corpus Christi.

Simili modo in *Genesi* potuisset Deus creando cœlum dicere: « *Hoc est cœlum* », id est, hoc creatur, producitur, fit, et est cœlum; « *Hæc est terra* », id est, hæc creatur, fit, simulque hoc ipso est et existit terra; « *Hæc est Eva* », id est hæc producitur et fit, dumque fit, eodem instanti est et existit Eva. Pari ergo modo hic, dum dicitur: « *Hoc est corpus, hic est sanguis meus* », sensus est: *hoc consecratum, producitur et fit corpus et sanguis meus*, ut in termino, sive completa consecratione re ipsa sit corpus meum, et sanguis meus.

*Hoc est* ergo oratio et consecratio: « *Hoc est corpus meum* », ut patet ex ipsis verbis, proprie et primario non significat terminum a quo, scilicet non si panem converti et desinere; sed significat prægnificat terminum a quo, sed monstrat pronomen *hoc* et *hic*, q. d. Hoc quod sub his speciebus panis et vini producitur, et fit, simulque dum fit, est et existit, est corpus et sanguis meus; secundario tamen hæc eadem oratio innuit, involvit et significat desitionem termini a quo, scilicet panis, ejusque transsubstantiationem. Quia enim sub speciebus hisce prius existit substantia panis et vini, eaque cedere debent corpori et sanguini Christi, qui hac oratione et consecratione producitur et succedit; ita ut per transsubstantiari non aliud quam corpus, et per hoc non aliud quam sanguis Christi designetur et demonstretur: hinc quando hac oratione significatur

produci corpus Christi, hoc ipso significatur panem desinere, transsubstantiari in idem corpus: nam pronomen *hoc* non aliud designat quam corpus Christi: demonstrat enim, facta consecratione, hic non esse aliam substantiam, quam corporis Christi, quod solum demonstrat.

Hæc ergo oratio: « *Hoc est corpus meum* », primo, simpliciter practica est, significatque: *Hoc fit corpus meum*.

Indeque secundo, est enuntiativa, significans: *Hoc in fine consecrationis est corpus meum*; sic ut pronomen *hoc* in utraque designet, non panem, sed corpus Christi in confuso.

Tertio, est conversiva et transsubstantiativa, significatque *hoc*, puta hæc panis substantia, sub his speciebus contenta, convertitur et transsubstantiatur in corpus Christi, ita nimis, ut facta consecratione, conversione et transsubstantiatione, panis non maneat, sed sit conversus in corpus Christi, adeoque jam hic non sit panis, sed esse desierit, ejusque loco sit corpus Christi, et tunc pronomen *hoc* designat panem, qui convertitur in corpus Christi.

Est. — Nota, Christum non videri dixisse est, quia Hebrei et Syri non utuntur verbo substantivo, sed illud subtacent, imo praesentis temporis non habent. Unde etiamnum Syrus interpres hic, et *Matth. xxvi*, 26, et *Luc. xxii*, 19, eo caret: vertit enim, *הנה פנוי hana pagri*, hoc corpus meum. Sic et *Luc. xxii*, 20, in consecratione calicis: *τὸ τὸ ποτήριον, οὐ καὶ διαθέση ἐν τῷ αἷματι μου, hic calix novum testamentum in meo sanguine*. Ac consequenter in Græca etiam et Latina lingua non videtur verbum est esse de essentia formæ consecrationis: in praxi tamen omitti non debet, et sine gravi peccato non potest; imo dubia esset forma et consecratio, si omitteretur.

Nota secundo: Apte tamen et clare illud verbum est, quia subintellectum, expressit Interpres, potius quam fit. Primo, quia non est transitus hic a non esse ad esse, quem communiter annuit τὸ fit; caro enim Christi ante fuit.

Secundo, quia est significat instantaneam mutationem transsubstantiationis, in qua simul sunt fieri et factum esse.

Tertio, quia pronomen *hoc* proprie demonstrat id quod est, non id quod fit: quod enim nondum est, proprie videri et demonstrari nequit; consequenter tamen dicitur subinde demonstrari, cum demonstratur fieri, et produci ut sit, existat et videatur.

Quarto, quia per est significatur constans veritas hujus Sacramenti.

Quinto denique, quia aptius dicitur: « *Accipite, comedite, hoc est enim corpus meum* », quam: « *Hoc fit corpus meum* ».

Nota tertio, Christum non ante, cum panem benedixit, sed hisce verbis: « *Hoc est corpus meum* », consecrasse; quia illis ex Christi imitatione sacerdotes jam consecrant, ut contra Græ-

Triplex  
sensus  
horum  
verborum,  
*hoc*  
est cor-  
pus  
meum.

Oratio  
conse-  
cra-  
tiva est  
etiam  
transsub-  
stantia-  
tiva.

Verbum  
est non  
videtur  
esse de  
essentia  
consecra-  
tionis.

In conse-  
cratione  
tamen  
omitti  
non po-  
test sine  
gravi  
peccato.  
Quinque  
causa  
eas  
Christus  
dixerit  
est, non  
fit.

Τὸ  
significat  
instan-  
taneam  
muta-  
tionem,  
eamque  
constan-  
tem.

Christus  
isdem  
verbis  
conse-  
rat qui-

*bus nos* eos docet Concilium Florentinum et Tridentinum, et passim omnes Patres. Unde hæc verba a sacerdote dicuntur *primo*, historice : intendit enim sacerdos narrare quid egerit Christus ; *secundo*, personaliter, quia intendit sacerdos simul eadem imitari, perinde ac si ipse esset Christus. Unde consecrans et transsubstantians induit personam Christi.

*Caro Christi sola vi verbo-* **CORPUS.** — Nota, *corpus* hic non totum hominem significare, sed carnem tantum ab anima distinctam, quæ sola vi verborum hic ponitur; sicut et in calice solus sanguis : anima vero et divinitas ponitur, ponuntur per concomitantiam utrobique; sicut et sanguis cum corpore sub specie panis, et vice sanguis, cæssim corpus cum sanguine in calice per concomitantiam ponitur. Ita Concilium Tridentinum. Nota *secundo*, Christum hic instituisse sacramentum Eucharistiae, quod omnes sumerent; et simul sacrificium, quod sacerdotes Deo offerrent. Ita ex Apostolica traditione docet Ecclesia, et Concilium Tridentinum, sess. XXII, cap. I, idque unicum est legis novæ sacrificium, quod omnibus veteribus successit; ac proinde hoc unum simul est Eucharisticum, est pro peccato, est holocaustum, est pacificum.

*Tradetur.* — Græce *κλόψενον*, id est, *quod frangitur*. Ita Ambrosius; scilicet, ut Theophylactus, frangitur jam sub speciebus, vel per species panis, quæ franguntur, consumuntur, itaque Deo « datur, » ut habet Lucas, id est immolatur corpus Christi. Hæc enim omnia significat *frangere* per metalepsim. Olim enim in sacrificio mincha, cum panis Deo sacrificabatur, debebat ipse panis frangi, benedici et comedi, ut notat D. Thomas, I II, *Quæst. LXXXV*, art. 3, ad 3. Hinc confessio Catholica Berengarii, qua suum errorem de Eucharistia primo revocavit, habet, quod corpus Christi in veritate manibus sacerdotum tractatur frangitur, et dentibus fidelium teritur, scilicet per species sacramentales panis, quæ tractantur, franguntur, teruntur. Hæc enim species non sunt amplius species panis, sed corporis Christi, quæ sola hic est substantia sub talibus speciebus, sive accidentibus; quo fit, ut, dum hæc species videntur, tanguntur, designantur, non alia substantia quam corporis Christi videatur, tangatur, designetur: sicut ante consecrationem per easdem species, non alia quam panis substantia videbatur, tangebatur, designabatur.

*Secunda.* Secundo, « *frangitur*, » id est paulo post frangetur et immolabitur in cruce. Ita Anselmus. Unde Noster vertit, « *tradetur*; » idque quia hoc frangi et immolari non tam futurum, quam præsens erat. Dies enim paschæ et passionis Christi inchoatus erat, cum hæc dixit Christus: unde erat tunc confusum præsens; frangetur autem flagellis in cute, clavis in manibus et pedibus, lancea in latere, ait Cajetanus.

*Tertia.* Tertio, Bellarminus, lib. I *De Missa*, cap. XII:

In Eucharistia, inquit, corpus Christi *frangitur*, id est dividitur et destruitur, dum scilicet sub distinctis et diversis speciebus panis et vini Deo immolatur, sumitur, consumitur, ut Christum passum et occisum repræsentet. Hinc Chrysostomus: « *Fractio*, inquit, corporis in Sacramento significatio est passionis et fractionis in cruce. » Unde et tropologice hæc fractio significat mortificationem. Vide S. Dionysium, *Ecclesiast. Hierar.* cap. III.

**25. SIMILITER ET CALICEM (acepit Christus) POST- QUAM COENAVIT, DICENS: HIC CALIX NOVUM TESTAMENTUM EST IN MEO SANGUINE.** — Nota: Christus postquam cœnavit cœnam mysticam agni paschalidis, et deinde communem aliorum ciborum, tunc demum tertiam cœnam Eucharisticam instituit. Nota *secundo*: Gentiles post epulum sacrificabant, scilicet pro epulatione quasi gratias agentes Deo suo, illi libabant illiusque laudes coronati decantabant. Vide Athenæum, lib. I, cap. IX, et lib. XV, cap. XX. Sic *Aeneid. VIII*, Evander Herculis libat :

Vers. 25.  
Gallicis  
conse-  
ratio.

Postquam exempta fames epulis, mensæqua remotæ, etc. Quare agite, o juvenes, tantarum in munere laudum, Cingite fronde comas, et pocula porgite dextris. Communemque vocate Deum, et date vina volentes.

Vide et Gyraldum, *De Diis Gentium*, in fine operis. Idem Judæos fecisse in sacrificio agni paschalilis docent Ritualia antiqua Hebræorum; scilicet, peracta cœna, paterfamilias accipiebat tortam azymam, eamque frangebat in tot partes, quot erant discubentes, siveque divisam singulis porrigebat, dicens: « *Iste est panis ærumnae, quem comederunt patres nostri in terra Ægypti: quisquis esurit, accedat, et peragat pascha.* » Deinde ipse poculum accipiebat et benedicebat, dicens: « *Benedictus es, Domine, qui fructum vitis creasti,* » etc. Sicque illud gustabat, gustatum dabat proximo, ille dabat vicino suo, et sic deinceps, donec per omnes circumferretur.

Ritus Ju-  
deorum  
in sacri-  
ficio agni  
pascha-  
lis.

Horum morem Christus hic sequitur instituens Eucharistiam, idque ut hoc quasi ultimum vale, ac testamentum, atque extremæ charitatis sue symbolum et demonstrationem discipulis et nobis daret; utque typus agni præiret veritatem Eucharistiae. Atque hæc est causa cur prius Christus cœnaverit, et postea ultimo loco celebraverit et instituerit Eucharistiam. Jam autem (ut superius dixi) ob reverentiam tanti Sacramenti ex Apostolica traditione nonnisi a jejuniis sumitur Eucharistia.

Cur ante  
institu-  
tionem  
Eucha-  
ristiae  
Christus  
cœnave-  
rit?

**HIC CALIX NOVUM TESTAMENTUM EST IN MEO SAN-** GUINE. — q. d. Hic est instrumentum authenticum et quasi charta, in qua scriptum et consignatum est novum testamentum, id est, sancitum est novum fœdus, novaque promissio divina et ultima voluntas mea consignata est, de æterna hæreditate vobis danda, si mihi credatis et obediatis: scriptum est, inquam, non litteris atramenti, sed in sanguine meo, quem continet hic

Sanguis  
Christi  
est no-  
vum tes-  
tamen-  
tum, quo  
sensu?

calix, sicut charta continet scripturam testamenti.

Dices, Matthæus et Marcus habent : « Hic est sanguis testamenti ; » quomodo ergo Paulus ait : « Hic calix, id est sanguis in calice contentus, est testamentum ? »

Dupliciter sumitur : *Primo*, pro ultima voluntate testatoris; sic Matthæus et Marcus vocant « sanguinem testamenti, » id est sanguinem quo confirmata est ultima voluntas Christi.

*Secundo*, « testamentum » significat scripturam, vel instrumentum hujus ultimæ voluntatis. Sic sumit hic Paulus, ideoque ipsum sanguinem vocat « testamentum. »

Alludit Christus ad fœdus Moysis inter Deum et populum, sancitum sanguine victimarum, *Exodi xxiv*, quod allegorice hoc fœdus Christi sanguine sancitum significabat.

*Exodi xxiv.* Pro quo nota secundo : Solebant veteres fœdera victimis et sanguine sancire. Unde Livius, lib. I, loquens de fœdere inter Romanos et Albanos initio : « Positis, inquit, fœderis legibus aiebat feriendi fœdus : Populus Romanus prior non deficiet; si prior defecerit, publico consilio, dolo malo, tu illo die, Jupiter, populum Romanum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam; tantoque magis ferito, quanto magis potes pollesque; et mox porcum saxo silice percussit. » Et Virgilius, lib. VIII *Aeneid.*, de Romulo et Tatio :

Armati Jovis ante aram, paterasque tenentes,  
Stabant, et cesa jungebant fœdera porca.

Unde dicuntur : Unde et putant nonnulli fœdus dictum a fœdo, scilicet animali, puta porco, quia in fœdere macabatur, indeque phrasim manasse, qua fœdus ferire, percutere, icere dicimur. Idem et multo ante inter fideles et veri Dei cultores usu receputum fuit. Hinc *Genes. xv, 9, 10, 17*, Dominus in

Fœdus Dei cum Abraham. signum et confirmationem fœderis cum Abraham initi jussit immolari bovem, arietem et capram, dividitque per medium : quo facto lampas Deum significans per medias divisiones pertransiit, indicans ita dividendum fore, qui fœdus rumperet. Vide *Jeremiam, cap. xxxiv, vers. 18*, unde בְּרִית, id est fœdus, hebraice plerique a בָּרֶךְ batar, id est dividere, per metathesin deducunt. Hinc *Cyrillus, lib. X Contra Julian.*, sub finem, ex Sophocle docet apud posteriores id servatum, scilicet ut euntes per medium ignem, et ferrum manibus ferentes facerent juramenta. Idem factum in fœdere Dei cum Moyse et Judæis, *Exodi xxiv*.

Quare sanguis victimarum dividetur in fœdere? Sanguis enim victimarum divisus est, ut significaretur eum, qui pactum violaret, simili modo sanguine suo violatam fœderis fidem luitur. Quia vero pactum feriebatur inter Deum et populum, oportebat ut tam Deus quam Israel sanguinem dividerent, eoque aspergerentur; et cum Deus sit incorporeus, ut sanguine aspergi non possit, hinc altare sacrificiorum ejus vice sanguine tinctum fuit.

Simili modo Christus Dominus novum fœdus et testamentum sancivit seipso et sanguine suo, quasi victima et sanguine victimæ federalis; præsertim quia hac victima et sanguine promeruit nobis redemptionem, gratiam, hereditatem et omnia bona quæ in hoc fœdere suo nobis promisit, *ad Hebr. cap. ix*, vers. 15 et seq. Idque expressit hic in institutione Eucharistiae, dicens : « Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, » id est, ut S. Matthæus clarius explicat : « Hic est sanguis novi testamenti. » Unde contra Sacramentarios validum pro veritate corporis Christi intorqueas argumentum : si enimvero sanguine vetus sancitum est fœdus, isque intelligitur cum dicitur *Exodi xxv, 8* : « Hic est sanguis fœderis; quod pepigit Dominus vobiscum; » utique et vero sanguine sancitum est fœdus novum, isque intelligitur cum dicitur : « Hic est sanguis novi testamenti. » Hic enim vetus, novi et veri erat typus, ad quem certum est Christum hic respxisse.

Dices : Christus vocat « sanguinem novi testamenti, » non fœderis, ut suum vocat Moses, *Exodi xxiv*; ergo dissimilis est hæc sanguinis iustitatio.

Respondeo, hic « testamentum » dupliciter accipi : *primo*, speciatim pro ultima testatoris voluntate, vel ejus instrumento authentico, quæ quando conditionata est, promissio illius fœderis vel pacti rationem induit : imo licet absoluta voluntas sit, semper tamen mutuam involvit obligationem testatoris quidem ad dandam hereditatem, heredis vero ad debita, voluntatem, et onera testatoris subeunda. Quia ergo testamentum ultimam voluntatem, quæ quasi pactum quoddam maximum et firmissimum est, continet et significat; hinc *secundo*, extensa ejus significatione, accipitur *testamentum* pro quovis pacto, promissione, fœdere, ut docet S. Hieronymus, *in II Malachæ*, et *Innocentius, cap. Cum Marthæ, De celebrat. Miss.*, et S. Augustinus, lib. *Locutionum in Genes.*, Locut. 94. Sic graecum διαθήκη, quod speciatim *testamentum* significat, aliquando pactum significat et promissionem, ut probat Budæus; et aperte pro fœdere accipitur *Genes. ix, 13*; *Psalm. LIV, 21*; *Psalm. LXXXVIII, 4, 29, 35*; *Psalm. CV, 45*. Hinc factum est ut *Hebræum בְּרִית berit*, quod propriæ fœdus significat, passim et hic et alibi Septuaginta διαθήκη, testamentum, ut et S. Hieronymus, *Zacharia ix, 11*, quasi idem sint בְּרִית berit, διαθήκη, testamentum, fœdus et pactum. Sic *Psalm. LXXXII, 6*, dicitur : « Adversum te testamentum disposuerunt (id est, fœdus inierunt) tabernacula Idumæorum et Israelitæ. » *I Maccab. i, 12* : « Eamus et disponamus testamentum cum gentibus, » id est, fœdus pangamus cum gentibus. *Psalm. LXXVII, 10* : « Non custodierunt testamentum Dei, » id est, pactum Dei, scilicet pacti conditiones, puta leges Dei; unde de more idipsum posteriore he-

Novum  
fœdus  
Christi  
suo san-  
guine  
sancitum

Object  
solvitur

In testa-  
menta  
semper  
est mu-  
tua obli-  
gatio

Aliqua-  
do testa-  
mentum  
signifi-  
cat pac-  
tum

misticio explicans subdit : « Et in lege ejus noluerunt ambulare. » « Recte, inquit S. Hieronymus, *in Jerem. xxxii*, testamentum appellatur pactum; quia in eo voluntas atque testatio eorum qui pactum ineunt, continetur. »

Hinc rursum factum est ut Christus et S. Paulus, Septuaginta secuti, per *sanguinem testamenti* intelligent sanguinem foederis, sive in genere, sive maximi et arctissimi illius, quod morte testatoris obsignatur: tam enim primo quam secundo modo accipi potest hic *testamentum*. Primo quidem: Eucharistia enim sanguinem Christi, ut arrham nobis dat promissionis et pacti de æterna hæreditate, sive foederis de ea nobiscum initi.

Secundo vero modo, quia fœdus hoc ultima fuit voluntas Christi, adeoque fœdus testamentarium, maximum et firmissimum. Unde et docet Apostolus Christum testatorem morte sua testamentum hoc obsignasse. De hoc Christi fœdere plura dicam ad *Hebr. VIII, 10.*

**HOC FACITE** — quod ego jam feci: *nimirum consecrate, offerte in sacrificium, sumite, distribuite Eucharistiam, uti ego consecravi, obtuli, sumpsi, distribui.* Unde hic Apostoli ordinati sunt sacerdotes. Ita Concilium Tridentinum, sess. XXII, cap. i, ex Ecclesiæ perpetuo consensu.

Dices: Christus non dicit hic: Ego sacrificavi, vos etiam sacrificiate.

Respondeo: Similiter non dixit: Ego Sacramentum institui, vos hoc sacramentum, hanc cœnam celebrate. Nec in cruce dixit: Ego me offero in sacrificium, sed re ipsa hoc fecit. Sic et consecratio hæc erat realis oblatio sacrificii, quia per eam, quasi realem transmutationem et transubstantiationem in honorem Dei ponebatur et offerebatur nobilissima victima Deo, scilicet corpus Christi, idque in speciem occisi et mortui animalis; scilicet corpus separatum a sanguine, quantum est ex parte consecrationis.

Secundo, Eucharistiam esse sacrificium, innuit à postquam cœnavit, q. d. Post agni sacrificium typicum instituit Christus verum et nobile Eucharistiae sacrificium per agnum adumbratum: cumque agnus paschalis fuerit sacrificium et typus Eucharistiae, ut omnes docent, sequitur et Eucharistiam esse sacrificium.

Tertio, vox testamenti innuit idem Eucharistiae sacrificium: sanguis enim quo fœdera sanciebantur, erat sanguis victimarum. Sicut ergo cum dicitur *Exodi xxiv, 8*: « Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobis, » intelligitur sanguis victimarum et sacrificii, quo sancitum est fœdus vetus; ita cum dixit Christus: « Hic est sanguis testamenti, » debet intelligi sanguis sacrificii, quo sancitum est novum Testamentum, quod per vetus fœdus, sanguinem et sacrificium fuit præfiguratum. Denique in sola Eucharistia

Christus propriæ et perfectæ est sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Nam in cruce (si victimam ejusque mactationem, oblationes et san-

guinis effusionem spectes) Christus non fuit sacerdos secundum ordinem Melchisedech, sed secundum ordinem, id est similitudinem, Aaron. Ita Patres, quos vide apud Bellarminum, lib. I *De Missa*, cap. vi et xii, estque hic sensus Ecclesiæ et consensus omnium sacerdotum.

Dices: Eucharistia est commemoratione sacrificii crucis, ergo non est sacrificium. Respondeo: Nego consequentiam, sic enim vetera sacrificia erant vera sacrificia, etiamsi repræsentarent sacrificium crucis. Pari modo Eucharistia est verum sacrificium, etsi fiat in commemorationem sacrificii crucis.

**26. QUOTIESCUMQUE MANDUCABITIS PANEM HUNC, ET CALICEM BIBETIS, MORTEM DOMINI ANNUNTIABITIS,** — tum verbo (hinc in Canone Missæ dicitur: Unde et nos memores tam beatæ passionis), tum potius factis et rebus, repræsentabitis non tam vobis quam populo mortem Christi: Ita Anselmus, Theophylactus, Ambrosius. Pro *annuntiabitis*, Cyrus vertit, *in memoriam revocabitis*: Hebræum enim *הזכיר hazkir*, significat commemorare, annuntiare, concionari, prædicare.

Moraliter Theophylactus: « Eo, inquit, affectu Qno affectu su- debetis esse imbuti cum sumitis Eucharistiam, manda si. *U-* perinde quasi in illa ipsa Christi essetis vespera, charis- adeoque cœna, eidemque accumberetis toro, et tia? ab ipso Christo acciperetis sacrum istud: illa enim ipsa est cœna, et illam ipsam mortem annuntiamus, id est demonstramus, usque ad se- cundum ejus adventum. »

Nota, mortem suam pre vitæ sue gestis aliis jubet Christus annuntiari, quia morte consummatum est Christi testamentum, et ultima voluntas, ac redemptio nostra, et extremus Christi in nos amor, quo pro nobis mortem subiit, quorum omnium memoriale est Eucharistia.

Tropologice, S. Basilii in *Regula breviori*, Reg. 234: « Mortem Domini annuntiamus cum morimur peccato, vivimus Christo; seu, cum mundus nobis crucifixus est, et nos mundo. »

Denique nota cum S. Hippolyto, tract. *De Consummatione sæculi*, Chrysostomo, Theophylacto, Eucharistiae sacrificium et sacramentum publice duraturum usque ad secundum Christi adventum, et Antichristum, qui illud tollet; saltem ne publice fiat, fierive possit, ut prædictus Daniel cap. xii, vers. 11. Hoc significat Paulus, dum ait: « Donec veniat, » supple, ipse Dominus gloriosus ad judicium. Unde, ut ait D. Thomas, patet ritum hunc Eucharistiae duraturum usque ad finem mundi.

**27. QUICUMQUE MANDUCAVERIT PANEM HUNC, VEL BIBERIT CALICEM DOMINI INDIGNE, REUS ERIT CORPORIS ET SANGUINIS DOMINI,** — violati nimirum, indigne sumpti et tractati, ut a Juda et Judæis tractatus fuit. Ita Photius, Theophylactus et Chrysostomus. « Reus est talis, ait Chrysostomus et Theophylactus, cœdis Dominicæ, ac si Dominum occidisset et Christi sanguinem effudisset. » Quod commode

*Vim in-  
fert cor-  
pori  
Christi  
qui illud  
indigne  
sumit.*

et per proportionem quamdam accipit: nam absolute magis peccatum fuit homicidium, imo dei-cidium Christi, quam communio et sumptio Eu-charistiae indigna, sicut major injuria est regem occidere, quam conspuere aut conspureare. Chrysostomo consentit Ambrosius, in cap. x *Hebr.*: « Hoc peccato, ait, conculcatur corpus Domini. » Et Cyprianus, serm. *De Lapsis*: « Vis, inquit, infertur corpori Domini, et ore ac manibus in Domum delinquitur. » Vide eum, et optime id tractantem Basilium, serm. 2 *De Baptismo*, cap. iii. Sicut enim regi gravem injuriam facit, qui ejus mensæ accumbit, retinens hostilitatem contra eum in animo: sic et qui cum peccato mortali accumbit mensæ Christi; et longe magis, quia ipsum Christum mauducat, et in corde hostili recipit.

Nota rō vel biberit: ergo sufficit altera species in communicando et manducando S. Eucharistiam.

*Egregie  
hic capi-  
tur Cal-  
vinus,  
et cogi-  
tetur vene-  
rari ima-  
gines.*

*Secundo*, hinc patet, in Eucharistia verum esse Christi corpus. Non enim de nudo signo verum est, quod qui illud indigne sumit, reus erit corporis et sanguinis Domini. Adde, si cum Calvinus dicas eum qui indigne communicat, reum esse corporis Domini, non quia illud in se, sed quia ejus imaginem, scilicet Eucharistiam, violavit: inde saltem sequitur, imagines (qualem aiunt esse Eucharistiam) esse venerandas, et iconoclastas qui eas violent, reos esse corporis et sanguinis, tum Christi, tum Sanctorum: quomodo ergo Calvinus cum suis eas frangere et temerare audet?

Vers. 28. 28. PROBET AUTEM SEIPSUM HOMO, ET SIC DE PANE ILLO

*EDAT.*—« Probet,» hoc est se examinet, num aptus sit et digne dispositus ad tanta mysteria; atque ad ea decenter et congrue se purget et præparet, non ut examinet an habeat fidem (ut vult Calvinus: illam enim præsupponitur habere; loquitur enim Apostolus de fidelibus Corinthiis; et probare secundum Calvinum quisque certissimus est, ante sanctam communionem? sed an sibi sit conscientius alicujus peccati, maxime mortalis, v. g. ebrietatis ac superbiæ, ut dixi vers. 21, illudque purget contritione et confessione. Hanc enim confessionis probationem ex jure divino, seu Christi institutione requirere et intelligere Apostolum docet Concilium Tridentinum, sess. XIII, can. 7. Idem MCC annis ante Concilium Tridentinum docuit S. Leo, epist. 91 *ad Theodor. Forojul.*, et Cyprianus, serm. *De Lapsis*. Deinde « probet se » ita, ut venialia peccata, eorumque radices serio proposito et pia ad Deum oratione evellere conetur. Ita Chrysostomus et Ambrosius. Hinc Christus post cœnam agni et communem, ante Eucharistiam, lavit pedes discipulorum, etiam Judæ, ut significaret qua puritate ad tanta mysteria accedendum sit, *Joan. XIII.*

Ad hanc probationem stimulus acer est, si

serio cogitetur id quod ait S. Gregorius, lib. IV *Dialog.*, cap. LVIII: « Hæc singulariter victimæ ab æterno interitu animam salvat, quæ illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat, qui licet resurgens a mortuis jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur, tamen in semetipso immortaliter atque incorruptibiliter vivens pro nobis iterum in hoc mysterio sacræ oblationis immolatur. » Et paulo inferius: « Quis enim fidelium habere dubium possit, in ipsa immolationis hora ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choros adesse, summis ima sociari, terrena cœlestibus jungi; unum quoque ex visilibus atque invisibilibus fieri. » Unde mox cap. LIX, subdit: « Sed necesse est, ut cum hæc agimus, nosmetipsos Deo in cordis contritione mactemus: quia qui passionis Dominicæ mysteria celebramus, debemus imitari quæ agimus. Tunc enim vere pro nobis hostia erit Deo, cum nos ipsos hostiam fecerimus. »

Cogitetur et istud nostri Thomæ Theodidacti, lib. IV *De Imitat. Christi*, II: « Ita magnum, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras aut Missam audis, ac si eodem die Christus primum in uterum Virginis descendens homo factus esset, aut in cruce pendens pro salute hominum pateretur et moreretur. » Hoc cogitabat, hoc faciebat S. Cassius, Narniensis Episcopus, « Cui, ut scribit S. Gregorius, hom. 37 *in Evang.*, mos erat quotidianas Deo hostias offerre, cumque ad horam sacrificii venisset, velut totus in lacrymas defluens, semetipsum cum magna cordis contritione mactabat. » Unde a Domino audire meruit: « Age quod agis, operare quod operaris; non ccesset pes tuus, non ccesset manus tua: natali Apostolorum venies ad me, et retribuam tibi mercedem tuam. » Mortuus ergo in festo S. Petri et Pauli, evolavit in cœlum. Ita et S. Gregorius quotidie Missam magna cordis compunctione et præparatione celebrabat; cumque quadam vice comperisset quemdam pauperem in loco semoto mortuum esse repertum, Missa per aliquot dies abstinuit, deditque se lamentis ut expiatet culpam, quasi sua negligentia pauper ille fame mortuus esset, cum tamen ipsius charitas et sollicitudo esset tanta, ut omnibus pauperibus non tantum Romæ, sed et totius pene Italiæ de necessariis vitæ provideret. Ita S. Thomas de Aquino, etiam moriturus, per uberes lacrymas ad S. Synaxim se comparabat.

29. QUI ENIM MANDUCAT ET BIBIT INDIGNE, JUDI- Vers. 29.  
CIUM SIBI MANDUCAT ET BIBIT (id est damnationem, ait Chrysostomus), NON DIJUDICANS CORPUS DOMINI,— sed eo tanquam promiscuo, communi et indifferenti cibo utens. Ita Photius et Anselmus. Nam, ut ait S. Justinus, in orat. *ad Antoninum Pium Imperatorem*: « Nos Christiani Eucharistiam non ut communem cibum sumimus, sed credimus quod, sicuti per verbum Dei, Dei Filius factus est homo; ita per verba consecrationis in Eucharistia fiat et

**fit caro et sanguis Christi.** » Quocirca S. Franciscus scribens ad sacerdotes Ordinis sui, ut habetur tom. V *Bibliotheca SS. Patrum*, in fine : « Audite, inquit, fratres mei, si B. Virgo honorificatur (ut par est), quæ ipsum portavit sanctissimo utero suo ; si B. Joannes Baptista contremuit, et non audebat tangere Domini verticem ; si sepulcrum, in quo per aliquod tempus jacuit, sic veneratur : quantum debet sanctus, justus et dignus, qui non jam moriturum, sed in æternum victurum, et glorificatum, in quem desiderant angeli prospicere, contrectat manibus, corde et ore sumit, et aliis ad sumendum præbet, percelli et contremiscere ? » Et mox : « Magna et miseranda infirmitas, quando ipsum sic præsentem habetis, et aliquid aliud in toto mundo curatis. Totus homo pavet, totus mundus contremiscat, et cœlum exultet, quando super altare in manibus sacerdotis est Christus Filius Dei vivi. »

Vers. 30. 30. IDEO INTER VOS MULTI INFIRMI. — Sic hodie, ait Anselmus, multi post pascha variis morbis corripiuntur, quia indigne corpus Domini accer-  
tum  
penam  
incur-  
perunt.

**ET DORMIUNT MULTI,** — præmature moriuntur, vel potius mortui sunt (ob indigne et sine probatione sumptam Eucharistiam), et in morte quiescunt : hi enim proprie dormire dicuntur. Sic Anselmus et Chrysostomus. Imo ob hoc peccatum vexabantur a dæmon. Testis est S. Chrysostomus in *I ad Timoth.*, hom. 5. Exempla habet S. Cyprianus, serm. *De Lapsis*; scilicet quidam qui gustarat idolothyta, postea Eucharistiam, obmutuit; alias linguam discerpsit; puella, gustatis idolothyta, revomuit Eucharistiam. Hinc notat prudenter et pie Franciscus Suarez, linguam sacerdoti et communicaturo maxime esse custodiendam; quia lingua primum est membrum, quod Christum recipit, et quasi vehiculum illius in stomachum.

Vers. 31. 31. QUOD SI NOS METIPSOS DIJUDICAREMUS. — « Di-judicaremus, » id est primo puniremus. Ita Latini. Secundo, condemnaremus. Ita Græci. Tertio, probaremus, examinaremus, discuteremus, ut si quid peccati inveniamus, illud contritione et confessione expiemus, ut jussit vers. 28. Ita Cajetanus et Gagneius. Hoc tertium est aptissimum : nam hoc est proprie διακρίνειν, dijudicare.

**NON UTIQUE JUDICAREMUR.** — Non in judicio di-vino puniremur. Græce εἰ γὰρ ἐντὸς διεχρίνομεν, οὐκ ἐκρόμεθα, si nos ipsos judicassemus, non utique judicati, id est per judicium Dei morbis et morte, ut dixit vers. 30, puniti, fuissemus. Ita Erasmus, Vatablus et alii. Vere S. Augustinus in *Sententiis*, Sent. 210 : « Peccata, ait, sive parva, sive magna, impunita esse non possunt; quia aut homine pœnitente, aut in judicio Deo judicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio precurrat humana. Amat enim Deus confitentibus parcere, et eos qui semetipsos judicant, non judicare. »